QUINTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 20132  CADERNO 4

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519834

PORTARIA Nº. 1037/2013-DG/CGP, EM 30.04.2013.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de
Tempo Integral concedida aos servidores abaixo relacionados,
ocupantes do Cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito,
através da Portaria 3530/2012-DG/CGP.
- FABRÍCIO JOSÉ PANTOJA FERREIRA – matrícula 57200278/1
- HIRAN COSTA MESQUITA – matrícula 5805201/3
- JEFFERSON LUIZ SANTOS DA SILVA – matrícula 57197136/2
- JOSÉ HUMBERTO DANIEL LISBOA – matrícula 5557135/2
- LAILTON SANTOS DO NASCIMENTO – matrícula 57200227/1
- MARCOS ALLAN DOS SANTOS BRITO – matrícula 57232048/1
- MAURÍCIO CORREA SOARES DA MOTA – matrícula 57190551/2
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a contar de
02.05.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1036/2013-DG/CGP, DE 30.04.2013.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2580/2012-DG/CDRH, que designou o
servidor LYNDON CHRYSLER DE ALMEIDA, Agente de Trânsito,
matricula 5816874/2, para desenvolver a atividade de
Examinador de Trânsito, no período de 13.08.2012 a 13.08.2013,
na CIRETRAN ”A” de Redenção.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1035/2013-DG/CGP, DE 30.04.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2579/2012-DG/CDRH, que designou o
servidor HELCIO BRUNO NERIS DE SOUZA, Agente de Trânsito,
matricula 57227509/1, para desenvolver a atividade de
Examinador de Trânsito, no período de 13.08.2012 a 13.08.2013,
na CIRETRAN ”A” de Redenção.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1034/2013-DG/CGP, DE 30.04.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3211/2012-DG/CGP, que designou a
servidora INIVENS DE NAZARÉ DOS SANTOS ANDRADE,
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198613/1, para
desenvolver a atividade de Examinador de Trânsito, no período
de 04.10.2012 a 04.10.2013, na CIRETRAN ”A” de Itaituba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1033/2013-DG/CGP, DE 30.04.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2584/2012-DG/CDRH, que designou o
servidor ENIVALDO PARDAUIL DA COSTA, Agente de Fiscalização
de Trânsito, matrícula 57198277/1, para desenvolver a atividade
de Examinador de Trânsito, no período de 13.08.2012 a
13.08.2013, na CIRETRAN ”A” de Paragominas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1032/2013-DG/CGP, DE 30.04.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
RENOVAR no período de 06.03.2013 a 30.04.2013, a designação
do servidor BRUNO MOREIRA DOS SANTOS CALUMBY, Agente de
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198289/1, para desenvolver
as atividades de Examinador de Trânsito na Circunscrição
Regional de Trânsito “B” de Bragança.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06.03.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1031/2013-DG/CGP, DE 30.04.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
RENOVAR no período de 06.03.2013 a 30.04.2013, a designação
do servidor VANDER PRADO MACHADO, Agente de Fiscalização de
Trânsito, matrícula 54183575/3, para desenvolver as atividades
de Examinador de Trânsito na Circunscrição Regional de Trânsito
“A” de Capanema.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06.03.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1030/2013-DG/CGP, DE 30.04.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
RENOVAR no período de 06.03.2013 a 30.04.2013, a designação
do servidor ADRIANO SANTA BRÍGIDA CONCEIÇÃO SILVA,
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5831504/2,
para desenvolver as atividades de Examinador de Trânsito na
Circunscrição Regional de Trânsito “A” de Capanema.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06.03.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519857

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 02/05/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término
Vínculo     Observação
EDEN NILZE FONSECA DE JESUS                       ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  01/05/2014
RUBENVALDO PANTOJA GUEDES                       ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  01/05/2014
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519888

PORTARIA Nº 1042/2013-DG/CGP, DE 30.04.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de
Tempo Integral concedida à servidora BÁRBARA SANTIAGO
PESSOA, Assistente de Trânsito, matrícula 55588876/1, através
da Portaria 3530/2012-DG/CDRH.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
02.05.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519762

PORTARIA Nº064 DE 25/04/2013-DAF
NOME: MÁRCIO JOSÉ MOURA DOS SANTOS
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA: 5890103/1
PERÍODO: 27.03.2013 a 05.04.2013

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519767

PORTARIA Nº066 DE 26/04/2013-DAF
LAUDO MÉDICO N°139355A-1
NOME:DINAIR MARÇAL AMÉRICO
CARGO:Médico Legista MATRÍCULA:5231701/1
PERÍODO:10.04.2013 a 09.05.2013

PORTARIA Nº067 DE 26/04/2013-DAF
LAUDO MÉDICO N°139438A-1
NOME:HERANDY DO SOCORRO DA SILVA E SILVA
CARGO:Aux. Téc. Perícias MATRÍCULA:57200457/2
PERÍODO:08.04.2013 a 07.05.2013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519631

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 27/03/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por Objeto a Extensão
de Credenciamento na Especialidade de ENDOCRINOLOGIA do
Contrato de Credenciamento nº 002/2011 – FUNSAU, de acordo
com o anexo III – PLANILHA DE PREÇOS (tabela CBHPM, 4ª
Edição com deflator de -20%), e com base nas disposições da Lei
nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
Contrato: 2-11
Exercício: 2013
Contratado: INSTITUTO POBRES SERVOS DA DIVINA
PROVIDENCIA
Endereço: Rod Br 316, Bairro: Centro, 71
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Telefone: 9140056100
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519878

Ato: Distrato
Término Vínculo: 02/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem justa causa
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es):
Temporário / GEISA MARIA BARRA E SILVA (Radialista I - Locutor
Noticiarista)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519883

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA N° 279 - 29/04/2013
Data de Admissão: 02/05/2013
Nome do Servidor                                      Cargo do Servidor                      Observação
GEISA MARIA BARRA E SILVA                         GERENTE
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA N° 282 DE 29/04/2013 - RESCINDIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519892

PORTARIA Nº 282/2013 DE 29 DE ABRIL DE 2013.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a informação sobre a CONCESSÂO DE
APOSENTADORIA, encaminhado pela PREVIDÊNCIA SOCIAL,
através do benefício nº 1507725428 de 12/03/2013.
R E S O L V E :
RESCINDIR, em virtude da concessão de aposentadoria, o
contrato do servidor TARCILO ANDRADE PIMENTEL, ocupante
do cargo de Operador de Transmissor TV, matrícula funcional nº
7005946/1, lotado na Repetidora de Televisão do município de
MUANÁ, a contar de 02 de maio de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA N° 280 DE 29/04/2013 - DESIGNAR/
RESPONDER

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519907
PORTARIA Nº 280/2013 DE 29 DE ABRIL DE 2013.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna n°
008/2013, de 01/04/2013 da Coordenadoria de Controle Interno.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUCIENE SILVA NUNES, ocupante do cargo
de TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - CONTADOR,
Matricula funcional nº 55588881/1, para responder pela
Coordenadoria de Controle Interno, no período 02 a 31/05/2013,
na ausência da titular, AUREA DE NAZARÉ CARMONA DA ROCHA,
ocupante do Cargo em Comissão de Coordenador de Núcleo,
Matricula funcional nº 5449391/3, que irá se afastar para gozo
de férias neste período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA